MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

ATA DA 175ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Aos vinte e nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às oito e trinta horas, 1

reuniu-se esta Comissão sob a presidência da professora Soraya Maria Palma Luz Jaeger 2

(representante titular da classe E Titular) e, contando ainda com a presença dos professores 3

Auristela Carla de Miranda e Marcela Rebouças Bomfim (representante classe A auxiliar titular 4

e suplente respectivamente), Eder Pereira Rodrigues (representante titular da classe C 5

adjunto), Daniele Rebouças Santana Loures e Sibele de Oliveira Tozetto Klein (representante 6

classe D associado titular e suplente respectivamente), Juliano Pereira Campos 7

(representante suplente da Reitoria). Havendo número legal para estabelecimento de quorum, 8

a senhora presidente iniciou a reunião submetendo a pauta única, à apreciação dos 9

presentes: 1. Discussão sobre o diploma sem assinatura da docente Rosenária Ferraz de 10

Souza o que foi aceito pela comissão, tendo em vista constar as assinaturas do Reitor e do 11

Coordenador da Pós Graduação da Universidade em questão. Em conformidade com a Lei 12

12.772/2012 e atendendo a Resolução 023/2014 – CONAC foram analisados pelos relatores 13

e, após serem submetidos à apreciação da Comissão foram aprovados os processos dos 14

seguintes professores: Promoção classe A auxiliar nível 2 para classe B assistente nível 1 15

Edilberto Andrade Silva; Promoção classe B assistente nível 2 para classe C adjunto nível 1 16

Denes Vidal e Teófilo Paiva Guimarães Mendes; Progressão classe A auxiliar com 17

denominação de adjunto A1 para adjunto A2 Gabriele Costa Gonçalves Dantas, Luiz Henrique 18

Santos Silva, Camila Ferreira Escobar, Luciene Gomes, Juliana Ricardo de Souza e Letícia 19

Andrea Chechi; Progressão classe B assistente nível 1 para assistente nível 2 Elizabete de 20

Jesus Pinto e Marcelo Matos de Oliveira; Aceleração da Promoção classe B assistente nível 21

1 para classe C adjunto nível 1 Maria Eurácia Barreto de Andrade; Aceleração da Promoção 22

classe B assistente nível 2 para classe C adjunto nível 1 Nanci Rodrigo Orrico; Aceleração da 23

Promoção classe A com denominação de Assistente A1 para classe B assistente nível 1 24

Renato Penha de Oliveira Santos e Wilon Mazalla Neto; Aceleração da Promoção classe A 25

com denominação de Assistente A2 para classe B assistente nível 1 Miguel Andino Depallens; 26

Classe C adjunto nível 1 para adjunto nível 2 Pablo Pedreira Pedra, Danilo de Jesus Ferreira, 27

Anderson Reis da Cruz, José Roberto Fernandes Galindo. Eniel do Espírito Santos, Gustavo 28

Luis Schacht, Nuno Damácio de Carvalho Félix, Elaine Andrade Leal Silva, Ana Carolina Reis 29

Pereira, Rafael dos Reis Ferreira, Eider de Souza Silva, Adilson Brito de Arruda Filho e 30

Leandro Brito Santos; Classe C adjunto nível 2 para adjunto nível 3 Kátia Silene Ferreira Lima 31

Rocha, Acbal Rucas Andrade Achy, Ana Clara Barreiros do Santos, Marcus Fernando da Silva 32

Praxedes, Adson Sampaio Melo, Gilmara Fernandes Eca, Viviane Ramos de Freitas, Klayton 33

Santana Porto, Rita de Cácia Santos Chagas e Flavius Almeida dos Anjos; Classe C adjunto 34

nível 3 para adjunto nível 4 Paulo Cesar Oliveira de Jesus, Eliazar João da Silva, Mariana 35

Pinheiro Gomes da Silva, Camila Bezerra da Silva, Jânia Betânia Alves da Silva, Neilton da 36

Silva, Eliene Gomes dos Anjos, João Mendes de Lima Júnior, Gilsélia Macedo Cardoso 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

Freitas, Paulo Romero Guimarães Serrano de Andrade e Osmundo Santos de Araújo Pinho; 38

Promoção classe C adjunto nível 4 para classe D associado nível 1 Rosenária Ferraz de 39

Souza, Jucileide Ferreira do Nascimento, Joanito de Andrade Oliveira, Jaqueline Costa Dias 40

Pitangueiras, Antonio Andrade do Espírito Santo, Amália Nascimento do Sacramento Santos, 41

Paulo Romero Guimarães Serrano de Andrade e Elias Santiago de Assis; Progressão classe 42

D associado nível 1 para associado nível 2 José Pereira Mascarenhas Bisneto, Lucas Melo 43

Velame, Djanilson Barbosa dos Santos, Isabel Cristina Ferreira dos Santos, Regina Marques 44

de Souza e Carlos Frederico Macedo Cortes; Classe D associado nível 2 para associado nível 45

3 Nelma de Cácia Silva Sandes, Classe D associado nível 3 para associado nível 4  46

professores Maria Lúcia da Silva Sodré, Alessandra Nasser Caiafa, Marcos Roberto da Silva, 47

Teresa Aparecida Soares de Freitas e José Humberto Teixeira Santos;  Promoção classe D 48

associado nível 4 para classe E titular Deoclides Ricardo de Souza, Franceli da Silva, Andréa 49

Vita Reis Mendonça, Carla Fernandes Macedo, Silvio Luiz de Oliveira Soglia e Sivanildo da 50

Silva Borges. Processos de afastamentos analisados e aprovados dos docentes Carlos 51

Alberto Santos Costa, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, para realização de 52

Estágio Pós-Doutoral no Centro de Estudos em Arqueologia, Artes e Ciência do Patrimônio 53

(CEAACP) da Universidade de Coimbra (UC), em Portugal no período de 01/2/2023 a 54

31/01/2024; Afastamento do docente Eniel do Espírito Santo, lotado no Centro de Ciências 55

Exatas e Tecnológicas, para realização de Pós-doutorado no Programa de Pós-graduação 56

em Educação na Faculdade de Educação da UFBA (FACED), em Salvador no período de 57

01/02/2023 a 31/01/2024; Prorrogação do afastamento do docente Teófilo Paiva Guimarães 58

Mendes, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para conclusão de Doutorado 59

em Mecatrônica, na Universidade Federal da Bahia (UFBA) no período de 29/01/2023 a 60

03/07/2023; Afastamento do docente Julianna Pinele Santos Porto, para realização  Pós - 61

Doutorado na Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP) no período de 01 de março 62

de 2023 a 29 de fevereiro de 2024; Afastamento do país do docente João Carlos Nunes 63

Bittencourt, SIAPE 2391071, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para 64

realização de Doutorado na Universidade de Porto, em Portugal no período de 01/02/2023 a 65

31/01/2027; Afastamento do docente João Thiago Assunção Gomes para realização de Pós-66

doutorado na Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), São Paulo no período de 67

31/03/2023 a 29/02/2024; Afastamento do país do docente Jean Paulo dos Santos Carvalho, 68

para realização de Curso PÓS DOC na Universidad de Zaragoza, Espanha no período 69

de 09/01/2023 a 22/12/2023; Afastamento do país da docente Fabiana Comerlato, para 70

participação Pós-doutorado do Centro de Arqueologia, Artes e Ciências do Patrimônio, na 71

Universidade de Coimbra, em Portugal no período de 01/02/2023 a 31/01/2024; Afastamento 72

da docente Francelli da Silva, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para 73

realização de Pós-doutorado no Instituto Biológico de São Paulo no período de 01/03/2023 a 74

29/02/2024. Afastamento do docente André de Mendonça Santos, para participação em 75

Programa de Doutorado em Engenharia Industrial, junto à Universidade Federal da Bahia - 76

UFBA, no período de 01/02/2023 a 30/01/2025.  Processos devolvidos aos Centros de Origem 77

para ajustes. Proc.nº 00025777/2022-58 - Pedro Henrique Aquino Barra; Proc.nº 78

00028163/2022- 44 - Carlos Alberto Tosta Machado; Proc.nº 00029770/2022-14 – Ana Luisa 79

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

de Castro Coimbra. Proc.nº 00025550/2022-76 Raissa Tavares Vieira Queiroga; Proc.nº 80

00026972/2022-94 - Ana Elisa Del Arco Vinhas; Proc.nº 00028870/2022-64 - Carlos Alberto 81

Tosta Machado; Proc.nº 00029659/2022-04 - Nara Eloy Machado Maturino; Proc.nº 82

00025912/2022-02 - Pablo Henrique Abraham Zunino; Proc.nº 00027582/2022-17 – Leonardo 83

Rafael Teixeira Cotrim Gomes; Proc.nº 00024355/2022-40 - Marcelo Matos de Oliveira; 84

Proc.nº00025381/2022-80 – Ana Carolina Reis Pereira, Proc.nº 00029569/2022-09 - Márcia 85

Luzia Cardoso Neves. Proc.nº 00027641/2022-73 - Luiz Alberto de Oliveira Silva aprovado e 86

logo em seguida encaminhado ao Centro para ajustes; Nada mais havendo a tratar, eu Oselita 87

da Anunciação Assis lavrei o presente termo que depois de lido e aprovado vai assinado por 88

mim que escrevi e pelos demais membros da comissão. Cruz das Almas, vinte e nove de 89

dezembro de 2022. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/10/2023

ATA Nº 11/2023 - SECPPD (11.01.11.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 14:27 )
SORAYA MARIA PALMA LUZ JAEGER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

288340

(Assinado digitalmente em 09/10/2023 09:22 )
EDER PEREIRA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1636183

(Assinado digitalmente em 09/10/2023 10:31 )
DANIELE REBOUCAS SANTANA LOURES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1717452

(Assinado digitalmente em 09/10/2023 15:00 )
SIBELE DE OLIVEIRA TOZETTO KLEIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1742376

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 14:45 )
JULIANO PEREIRA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1579172

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 14:34 )
MARCELA REBOUCAS BOMFIM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2316967

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 11:57 )
AURISTELA CARLA DE MIRANDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1008360

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2023 ATA 06/10/2023 d384c51b9a

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf